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tuotais vaizdais. Vaizdu deri- kad Italijos reikalavi-
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nys užims visas kambario sie
nas ir žiūrovams galės, palikti nepalankiai . Iš to atrodo, kad

Iš Paryžiaus praneša, kad
karną išlaikymą, nakvynes, ke- Prancūzijos vyriausybė įspėjo

kariuomenės ap-

pir-

tas

Prinoko antros avietės

POPIEŽIUS PASVEIKO
6

IR

RES TAUTOS NAMUS

Šiuose lėktų* 
lėktuvo įgula

gilų įspūdį. Be vaizdų, tame 
skyriuje bus išstatyti turisti- Į

Eiuno lenkai 
įteigti savo 

artistus 
piliečiai, be

Į
|

įai apsi- 
ikeitimas

Naujojoj Anglijoj
Tautinio Jaunimo Sąjunga
Lietuvos “Scotland Yardas”

liones po kraštą ir pan. Tokių 
kelionių projektus Lietuvos 
Turizmo Draugija jau ruošia.

Hitleris Mussolinio neoficia
liems reikalavimams neprita-

mai Vokietijoje priimti “labai

KAUNAS. — I 
svarsto klausimai 
teatrą. Sakyto te; 
sudarytų Lietuvos
to, numatoma pakviesti kelis 
užsieniečius.

spauda teigia, 
reikalavimai gali 
suardyti Italijos

• v I inz.
dabar

Amatų

įvairiais prekybos reikalais. 
Kaip žinoma, iki šiol tarp Lie
tuvos ir Mandžukuo nebuvo 
jokių prekybinių santykių.

Numatoma: 
niaukęs. Maž

LIL METAI. 279 (570) N. Telephone: EVergreen 7-7840

EKONOMINES IR SOCIALES REFORMAS
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Turėjau garbės būti įgaliotu 
VIENYBES dienraščio reikalais 
aplankyti Naujosios Anglijos 
lietuviais apgyventas didesnes 
kolonijas. Teko aplankyti Wor- 
cesterio ir Bostono lietuvius.

Aštuonių dienų lankymosi 
laikotarpis paliko manyje daug 
įspūdžių. Iš VIENYBĖS dien
raščio pusės padaryta artimes
nių ryšių ir didesnis kontaktas 
su dienraščio skaitytojais, vie- 
nyb'ninkais.

Naujojoje Anglijoje yra ke
letas kolonijų tirštai apgyven
tų lietuviais, čia vienybiečių 
masės, čia dienraščio viltis. 
Yra gerų vienybininkų, kurie 
nuoširdžiai remia tautiškos

Tik stiprindami ir tobulindami savo t 
rėsime mes patys, ir mūsų darbas neš didesnį derlių.

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., GRUOD21O-DECEMBER 7 D - « * ’ KAINA 3 CENTAI

VOKIETIJA NEPRITARIA ITALIJOS

Prancūzija Įspėja Italiją, kad ji, reikalui esant, 
ginklu gins savo kolonijas

---------------------------------------------------------------------- <$> ______

KAIP BUS VAIZDUOJAMAS 
LIETUVOS TURIZMAS NEW 

YORKO PARODOJE
NEW YORK. — Pasaulinė

je New Yorko parodoje 1939 
m. Lietuvos pavilijone turizmo 
kambarys bus gana didelis ir 
užims vieną iš centrinių vietų. 
Lietuvos gamta, jos grožis, 
krašto būdingosios vietos, žo-! 
džiu, vis turistinė Lietuva bus i 
pavaizduota dideliais sumon- i

LONDON, gruodžio 6 d.
INS žiniomis Vokietijos Kanc- 
elris Hitleris vakar pasiųstoje 
notoje Italijai nepalankiai atsi- 
lepia apie Italijos visuomenės 
reikalavimus gražinti Italijai 
prieš keliasdešimts metų atim
tas žemes: Tunisą, Korsikos 
salą ir Savoy sritį. Ta proga 
Vokietijos pasiuntinys Romoje 

į Von Mackensen lankėsi phs> Ita 
• lijos Užsienių Reikalų Minis- 
i trą Ciano ir neoficialiai pa-

minties dienraštį, suprasdami niai Lietuvos krašto atmenai, Įria- 
jojo vaidmens svarbą. Neapsi
riksiu pasakydamas, kad vadi
namas Naujosios Anglijos 
kraštas yra ir bus lietuvybės 
atspara.

Įgytais įspūdžiais plačiai pa
sidalinsiu su maloniais skaity
tojais per VIENYBĖS skiltis.

kurie amerikiečių tarpe, reikia i Anglijos Ministras Pirminin- 
manyti, turės didelį pasiseki- j kas Chamberlain įspėjo Itali- 
mą. Taip pat šiame skyriuje j ją, kad Anglija užtars Pran- 
bus galima gauti bilietų turis- • cūziją ir pasipriešins bet ko- 
tinėms kelionėms po Lietuvą. | kiam Italijos bandymui su- 
Nusi pirkus tokios kelionės bi-j griauti teritorialinį status quo 
lietą, bus galima gauti Lietuvos Viduržemvje.
nustatytą dienų skaičių nemo-'

Lietuvos Ministras Pirmin inkas kun. Vladas Mironas

Į naują vyriausybę Įeina tik trys senojo 
Ministru Kabineto nariai

Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjunga pradedant 
naujais metais stoja į pilną 
darbo vagą ir leisis į tautiniai 

- __nusistačiusio jaunimo mases.
Sąjungos Centro Valdybos 

jau atlikta eilė viešai pasireiš- 
kiančių darbų. Padaryta, dvy
lika susirinkimų, kurie padėjo 
pagrindą organizacijai. Konsti
tucija išnagrinėta, išdiskusuo- 
ta ir centro valdybos priimta. 
Netrukus šaukiamas Didžiojo 
New Yorko ir aplinkinių kolo
nijų organizacijų atstovų bei 
jaunimo veikėjų generalis su
sirinkimas svarstyti konstituci
ją. Bus pagaminta konstituci
jos nuorašai ir išsiuntinėta 
Amerikos tautinio jaunimo or
ganizacijoms.

Visu maštabu Amerikos tau
tinių minčių jaunimas turėtų 
stoti po Amerikos Lietuvių 
Tautinio Jaunimo Sąjungos vė
liava ir darniai žengti savo 
principų keliu.

Be abejo, daugelis iš mūsų 
mėgsta skaityti romanus ar 
sekti aprašymus apie garsų 
Lomdono “Scotland Yardą”, 

kurio darbas sensacingas ti
riant žmogžudysčių bei kitų 
didelių gengsterysčių įvykius.

šiandieninėje VIENYĖS lai
doje telpa L. A. koresponden
to aprašymas apie Lietuvos 
“Scotland Yardą“. Ir Lietuva 
jau turi įgudusių specialistų 
sekti kriminalistų _ir kitų pik
tadarių nusižengiančius įstaty
mams darbus.

Lietuvos kriminalinė polici
ja jau tiek įgudusi, 'kad išriša 
ir paslaptingų įvykių klausi
mus. čia dirba toje srityje išsi
lavinę policijos valdininkai. 
Čia rasi įvairių šviesų ir skys
čių laboratorijas. Kriminalinių 
nusikaltimų epizodas šiandien 
ir Lietuvoje lengvai rišamas.

Lietuva jau žengė didelį 
žingsnį pirmyn įvairiose srity
se.

ANGLIJA STATO 3 STRA 
TOSFERINIUS LĖKTUVUS

LONDON, gruodžio 5 d.- 
Anglijos Aviacijos Ministras 
užsakė tris naujus didelius 
stratosferinius lėktuvus, kurie 
su trimis sustojimais gali iš 
Anglijos nuskristi j Australiją 
per dvi dienas, 
vuose gali tilpti

AMNESTAVO APIE 10 LIE
TUVOS PILIEČIŲ

RYGA. — Latvijos vyriau
sybė * Nepriklausomybės šven
tės progą paskelbė amnestiją, 
kuri palietė ir apie 10 Lietuvos 
piliečių. Jie anksčiau nubausti 
Latvijos teismų ir atlieka baus
mes vietiniuose kalėjimuose. 
Sakyti kaliniai bus išsiųsti į 
Lietuvą.

Italiją, kad. Prancūzija ginklu 
apgins savo kolonijas.ir jeigu 
bus reikalo, tai net atsisakys 
pasirašyti nepuolimo sutartį su 
Vokietija.

Vakar vakare į Paryžių at
vyko Votkietijos Užsienių Rei- 
kal ų M m istras Wo n. JRibbentr.ap 
pasirašyti nepuolimo sutartį 
su Prancūzija. Ribentropas 
buvo nepaprastai apsaugotas 
ir gatvės ir geležinkeliai Pary
žiuje buvo 
saugoti.

Paryžiaus 
i kad Italijos 
bent dalinai
Vokietijos draugingus santy
kius. Ryšium su tuo Italijos 
spauda smarkiai puolė Prancū
ziją.

Kova dėl naujų reformų Įvedimo Jungtinėse 
Valstybėse, sako prezidentas, tik prasidėjo

PASIUNTĖ 150 LĖKTUVU 
BOMBARDUOTI VY- ~ 

RIAUSYBININKUS

LENKAI NORI STEIGTI 
SAVO TEATRĄ

ATVYKS JAPONIJOS 
ATSTOVAS

RYGA. — Iš Rygos į Kauną 
atvyks Japonijos atstovas Pa
baltijo valstybėms šairo Otaka. 
Jis asmeniškai pasveikins Lie
tuvos Respublikos Prezidentą 
naujo išrinkimo proga.

RASEINIAI — Raseinių 
apskr. dėl ilgo ir šilto rudens 
antrą kartą pražydo ir prinoko 
gražios, raudonos aviečių uo- • 
gos. Paluknio km. gyv. Vladas 
Kazlauskas, eidamas per miš
ką, rado keletą aviečių kelme
lių, pasipuošusių gražiomis 
raudonomis uogomis. Iš šių 
antrą kartą užaugusių vaisių 
ūkininkai stebisi ir pranašau
ja ilgą rudenį ir šiltą žiemos 
pradžią.

HENDAYE, P r a n cūzija, 
gruodžio 6 d. — Ispanijos 
frankistai pasiuntė apie 250 
karo lėktuvų bombarduoti Is
panijos vyriausybininkų valdo
mus miestus. Lėktuvai yra vo
kiečių gamybos. Paskutinių 
bombardavimų metu ketu
riuose vyriausybininkų mies
tuose žuvo daug civilinių gy
ventojų.

PRASIDĖJO EKONOMINĖS 
DERYBOS SU SSSR

KAUNAS. — Užsienių Rei- 
kalų Ministerijoje prasidėjo 
ekonominės derybos su SSSR 
dėl ateinančių metų prekybos 
santykių. Veikiančios prekybos 
sutarties galiojimo laikas baig
sis gruodžio 31 d. Sovietų Ru
sijos vyriausybei derybose at
stovauja prekybos atstovą at
stovaująs Lučininas ir pasiun
tinį pavaduojąs Pozdniakovas.

CHAPEL HILL, N. C., gruo
džio^ *6' Prezidentas
Rooseveltas vakar kalbėdamas 
North Carolina Universiteto 
studentams pareiškė, kad jo 
kova už naujas sociales refor
mas Amerikoje tik prasidėjo ir 
jis pakartotinai gynė savo li
beralizmo politiką tiek viduje 
tiek užsienio klausimais.
■ ■ Tik tie konservatai džiau
giasi mano ekonominės ir so- 
cialės poltikos dalinu nepasise
kimu, kurie negalvoja, pareiš
kė prezidentas.

Ko Amerika pasieks ir ko ji 
nepasieks ateinančių kelių me
tų bėgyje turės labai didelės 
įtakos žmonijos istorijoje ir ta 
įtaka pasireikš net šimtmečiais. 
Jungtines Amerikos Valstybes 
jis vadino didžiausia ir galin
giausia demokratine valstybe 
pasaulyje į kurią kitos demo
kratinės valstybės žiūri, kaip į 
vadovę ir tikisi, kad pasaulyje 
demokratinė valdymosi forma 
užsiliks pastoviai.

Jis taip pat paneigė gandus, 
kad jis artymai surištas su ko
munistais ir nurodė, kad jam 
rūpi valstybės ir gyventojų 
gerovė.

KAUNAS, gruodžio 6 d. — 
Gruodžio 5 d. Lietuvoj patvir
tinta nauja vyriausybė. Seno
sios liko tik 3 nariai. Išrinkus 
Lietuvos Prezidentą ir jam pri
siekus konstitucijai, įsigyvenu-i 
siu papročiu vyriausybė atsi- Į 
statydina. Tuo papročiu vaduo- \ 
damosi, Lietuvos Prezidentui ■ 
pateikė atsistatydinimo raštą 
ir buvusi Lietuvos vyriausybė. 
Prezidentas atsistatydinimą 
priėmė. Naują vyriausybę su
daryti pavedė ikšioliniam Mi
nistrui Pirmininkui kun. Vladui , 
Mironui. Jo sudarytosios vy- . 
riausybės sąstatą Valstybės j 
Prezidentas Antanas Smetona 
gruodžio 5 d. patvirtino.

Vyriausybė sudaryta visa 
nauja. Senosios vyriausybės Ii- Į 
ko tik 3 nariai.

Ministru Pirmininku patvir-| 
tintas Vladas Mironas.

Ministro Pirmininko Pava- ; 
duotoju numaton/as paskirti i 
Bronius Balutis, Lietuvos Pa
siuntinys Didžiajai Britanijai, 
buvęs Lietuvos Ministras Wa
shingtone, buvęs Chicagos lie
tuvių dienraščio “Lietuva“ re
daktorius ir plačiai žinomas 
Amerikos lietuvių veikėjas.

Užsienių Reikalų Ministru 
Juozas Urbšys, iki šiol buvęs 
Užsienio Reikalų Viceministru. 

"-** Vidaus Reikalų -Ministru li
ko tas pats, Silvestras Leonas.

Krašto Apsaugos Ministru 
patvirtintas Brigados Genero-^ 
las Kazys Musteikis, iki šiol 
buvęs Karo Mokyklos Viršinin
ku.

Teisingumo Ministru Jonas 
Gudauskis, buvęs Apeliacinių 
Rūmų (Aukštojo Teismo) 
mininku.

Finansų Ministru liko 
pats, Julius Indrišiūnas.

Žemės Ūkio Ministru paskir
tas Juozas Skaisgiris, buvęs iki 
šiol viceministru.

švietimo Ministru, tas 
prof. Juozas Tonkūnas.

Susisiekimo Ministru 
Germanas, buvęs iki 
Švietimo Ministerijos 
Mokyklų Departamento dire>k 
torium.

PrezidentoFilmininkas.
šunus Jam^Rboseveft da
bar įstojo į kino filmų biznį 
Hollywoode. Jis gaus apie 
$50,000 metinės algos. .

CHAMBERLAIN VYKS I 
ITALIJĄ SAUSIO 11 D.
LONDON, gruodžio 6 d.- 

Nežiūrint vėliausių įvykių, 
Anglijos Ministras Pirmininkas 
Chamberlain ateinančių metų 
sausio 11 d. vyks į Italiją tar
t's su Mussolini.. Su juo kartu 

| vyks ir užsienių reikalų minis- 
I tras.

NIEKAS NEPERKA IŠ ŽYDO 
DVARO

prezidentą Juan
voraeii huh aplanke ranamą. — ra^enui j ran-Amerikos iconrerencija. 
Valstybės Sekretorius Cordell Hull aplankė Panamos respublikom 
Arosmena.

KLAIPĖDA. — Vienas stam
bus Kauno žydų namų savinin
kas, kuris ir dabar Berlyne tu- 

I LIETUVĄ ATVYKS MAN- n kelis namus, savo laiku su 
DŽUKUO MINISTRAS vienu Klaipėdos krašto dvari- 

_____  ninku iškeitė savo namus Klai- 
KAtJNAS. — Pranešama, pėdoje į didelį dvarą. Sąryšy 

kad gruodžio mėn. pradžioje su paskutinais įvykiais, jo 
į Kauną atvyks Maudžukuo dvare esantieji darbininkai at- 
prekybos ministras Han-Jun- sisakė dirbti. Dabar tas pilietis 
Chek, kuris atvyko į Europą | nori savo dvarą parduoti, bet 

neatsiranda pirkėjų. Dvaro 
vertė siekia apie 300,000 litų.

VATIKANAS, gruodžio 
d. — Naujausiomis žiniomis, 
Popiežius Pijus XI, kuris prieš 
keletą dienų buvo labai sun- 

I k ai sus rgęs, dabar jau pa- 
1 sveiko ir eina savo pareigas po 
( senove:.

SRUOGA PRAŠOSI PALEIS 
TI Iš KALĖJIMO

AMERIKA SUSIRŪPINO 
DEL DUJOKAUKIŲ

WASHINGTON, gruodžio 6 
d. — Jungtinių Amerikos Vals- 

KAUNAS. — Naujo Respu-jtybių Karo Ministras Woodring 
blikos Prezidento išrinkimo į gavo praneš iną, kad Amerikos 

kiekvienas miestas tu- proga, buvęs paštų valdybos di i krašto apsaugos rezervams 
I rektorius padavė malonės pra- stinga dujokaukių. Dabar tik 
šymą, kad jam būtų dovanota | kiekvienas šimtas rezervistų 
bausmė. Prašyme nurodoma.! teturi tik 8 dujokaukes. Minis- 

I kad jo sveikatos stovis labai Į tro prašoma pasirūpinti, kad 
i būtų aprūpinti 

I naujomis dujokaukėmis.

I KAUNAS. — Nuo ateinan
čio pavasario kiekviename

i apskrities mieste bus pradėti I susilpnėjęs ir pasižadama dau- Į visi rezerzvai 
j statyti tautos namai, kuriuose giau nenusikalsti.
! kcncentruosis visos tautinės, 
kultūrinės ir v suomeninės or
ganizacijos. Pirmoj eilėj tautos i 
namus statys Kaune, Panevė-

I žyje ir Šiauliuose.

ORGANIZUOJASI IR KAU- A D A C
NO VOKIEČIAI V1\AO

----------- i KAUNAS. — Žydų spauda
Anglų lakūnas Mollison, k u-i rašo, kad Lietuvos piliečiai vo- 

ris pasižymėjo tolimais skridi Į kiečiai įsteigė prie Kauno vo-1 temperatūroje, 
mais. ateinančių metų pavasa- Į kiečių klubo Vokietijoj išdirb-Į Saulė teka 

jaunuomenės i 4:29. Dienos ilgis 9
min.

rį rengiasi skristi aplink pa-į tu pavyzdžiu 
šaulį.

:06, leidžiasi
vai. 21

I grupę.
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NUBAUDĖ TVS SNIPUS

•nodin

kpačioją

J.
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siteiravimų. Prokurorai, tardy
tojai, provincijos policija krei
piasi į tą žinių aruodą, čia už
delsimo nėra.

i dėsi 
kairė-

Gruodžio 23 d. VIENYBĖS numerį išleisime padidinta 
ir Kalėdų šventę simbolizuojančiais atvaizdais iliustruotą, tai 
bus Kalėdinis Numeris.

darbų kalėjimo.
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i
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urtoje da 
Toje kon
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S. Trečiokai — Prezidentai.
Smitrus — Vedijai.
E Vitaitis — Redaktoriui

jausmas po kalbos 
senio išlygintas dilo

KAUNAS. — Už žnipinėji-1 
mą svetimos valstybės naudai 
L yiuoąienės Teismas šiomisi 
d!ehomi.« nubaudė brolius Eno
ch# ir Dovydą Akliams (iŠ Bu

lyvaus 9i 
r,
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Pusei metų ____________________ $2.75
Trinu mėnesiams________________ $1.65
V.esam menesi u j ____________ $0.75

J rim, mfufCKi “SCOTLAND YARDAS

Visau rnkaUu adresuokite:

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Amerikoje galioja labai gražus kilnaus žmoniškumo jaus
mus simbolizuojantis kalėdinis paprotys. Tuo papročiu yra 
teikimas kalėdinių dovanų artimiems žmonėms. Kiekvienas 
teikiantis kalėdines dovanas savo giminėms ar draugams nori, 
kad tos dovanos patiktų, kad jos būtų koreikšmingiausios ir 
kad ilgai ir dažnai primintų tuos tamprius giminystės ar 
draugingumo ryšius, kurių palaikymui kalėdinės dovanos tei
kiamos.

Tautiniai sąmoningiems ir kultūringiems Amerikos lietu- 
viamf vertėtų šį gražų kalėdinį paprotį jungti su parama mū
sų tautinei spaudai. Ar gali būti reikšmingesnė kalėdinė do
vana už laikraštį. Ypatingai užprenumeruodami dienrašti 
VIENYBĘ savo giminėms ir draugams čia, Amerikoje, ir 
Lietuvoje suteiksite tokią kalėdinę dovaną, kuri kasdien jus 
primins tiems asmenims, su kuriais norite tamprius giminys
tes ar draugingumo ryšius palaikyti.

Vargiai rastum tokį tautiniai sąmoningą ir lietuvių kul
tūrinius darbus branginantį lietuvį, kuris nesidžiaugtų tokia 
kalėdine dovana, kaip dienraštis VIENYBE. Tai reikšminga 
ir biangi dovana, kuri kiekvienam patiks ir už kurią kiekvie
nas bus dėkingas. Palyginus su išlaidomis, kiek kainuoja 
apygerės kalėdinės dovanos nupirkimas, tai dienraščio prenu
merata nėra jau taip brangi kaina už tokią reikšmingą kalėdinę 
dovaną.

Neabejojame, kad kiekvienas gerų norų Amerikos lietu
vis, ypatingai VIENYBĖS rėmėjai ir draugai rimtai apsvars
tys šį mūsų kalėdinį priminimą. Kuriems Amerikos lietu
viams rūpi mūsų kultūrinius ir tautinius darbus paremti, ku
riems svarbu, kad Amerikos lietuviu tautinė spauda pasilai
kytų ir tobulėtų, tie pasistengs kalėdinių dovanų sentimentą 
jungti su parama mūsų tautiniam dienraščiui—-VIENYBEI.

Visų gerb. VIENYBĖS Bendradarbių prašome nevilki
nant parašyti ką nors kalėdiško į tą specialį VIENYBĖS nu
merį. Prašome rašinius Kalėdiniam Numeriui prisiųsti ne vė
liau gruodžio 19 d., jei galima dar anksčiau, tas palengvintų 
mums padidintą Kalėdinį Numerį išleisti. Kurių rašiniai bus 
atsiųsti vėliaus 19 d. ryto, negarantuojame, kad suspėsime į 
Kalėdinį Numerį juos patalpinti.

Pasitikime, kad gerb. VIENYBĖS bendradarbiai savo ra
šiniais prisidės prie išleidimo giažaus ir turiningo VIENY
BĖS Kalėdinio Numerio, už ką iš anksto visiems tariame nuo
širdų ačiū!

DIDŽIAUSIA IR KEISČIAU- čiaus eina keli vardai ir pavar-
ŠIA PASAULYJE KNYGA

Iš Kur Vejas Pučia
A. korespondentas rašo- kriminalinei policijai buvo ži- ; 

labai įdomų straipsnį apie Lie-; nomąs, kaip vagišius ir įtaria- ) 
mas plėšikavimu. Pradėta ieš-' 
koti, su kuo iš savo profesijos į

■ draugų velionis bendravo, kas ; 
galėjo su juo miške suvesti są-' 
skaitąs. Šios policijos pastan- ’ 
gos buvo skęmingos: susektas! ją? 
žudikas, nę tik miške rastąjį, 
bet kitomis progomis dar tris 
moteris nužudęs. Rodos, tatai 
kriminalinio romano epizodu 
kvepia, bet kriminalinės polici
jos viršininkas Pamataitis to 
fakto tikrumą fotografijomis ir : 
įvairiais dokumentais įrodo.

Tikrus stebuklus daro nema
tomieji ultra raudonieji spin- 

| dūlią. Tai tokie sekliai, nuo ku- 
i riu tam tikra nusikalstamu 
darbų grupę neįmanoma pa
slėpti. Jie parodo įvairiausius 
suklastojimus. Vekselių klas-1 
totojas, pąnūdęs išgelbsti iš 
numatytos aukos, pagal senus,! 
bet gudria “suremontuotus“ ' 
vekseliu, gana stambią pini
gų sumą, nemanė kad tas jo 
“remontas“, jokiai akiai nepa- 

To, įdomaus vizito išvada to- stebimas, mūsų saugumo poli
cijos laboratorijoje iškils visu 
savo gražumu.

Patys pavojingiausi nusikal-; 
tūliams sekliai — įvairiausi i 
aparatai, prietaisai, reaktyvai 
ir kitokie gausūs kriminalinės 
policijos laboratorijų atributai. 
Kriminalinėje policijoje dirba i 
ir chemikai, ir fizikai, ir foto- j 
grafijos žinovai ir įvairiausi ki-| 
ti specialistai pasigavę visokių ) 
mokslų tiek, kiek reikia jų dar-; 
bui.

Saugumo ir kriminalinės po
licijos darbas platus ir įvairus, 

; viename straipsnyje jo nušvies-
■ ti neįmanoma. Ten visur griež
ta sistema.

Jiems garbė., jiems dainių giesmės ir pasakos!
tuvos “Scotland Yardą“ — 

. ’ saugumo policiją. Tas straips- 
! nūs bus įdomus ir Amerikos lie- 
; tuviams, ypač tiems, kurie daž 
nai abejoja apie Lietuvos poli- 

; cijos sugebėjimą sekti nusikal
tėlius ir kriminalistus, ir išaiš
kinti visokius nusikaltimus nuo 
paprastų peštynių iki žmog-

‘ žudybės.
Ne vienam, sako korespon

dentas, — knieti užeiti kada 
į ir į mūsų “Scotland Yardą“ — 
Saugumo policijos centrą Kau
ne, pamatyti, koks viralas ta
me mūsiškiame katile verda- ♦ 
mas.

Keli laikraštininkai buvo įsi-) 
į leisti į Saugumo policijos “juo
duosius’ ir nejuoduosius kąbi- 

! netus, parodyta visa taip ątvi- 
, rai, kaip galėtų būti parody- 
I tas koks audimo fabrikas arba 
kpkio nuoširdaus savininko 
naujas moderniai pastatytas ir 
įrengtas namas.

k.a, kad jei nusikalsti manan
tis asmuo prieš savo sumany-

* * k j
mą vykdydamas galėtų aplan
kyti saugumo policijos visus 
skyrius, laboratorijas, pamaty 
ti visas priemones nusikalti
mams išaiškinti, greičiausiai jis 
savo sumanymo atsisakytų. 
Kas iš bet kurio mokslo naujų 
atidengimų galima pasitelkti 
kovai su nusikaltimais, tas ir 
pasitelkta.

Reikia tačiau vieną aiškiai 
pastebėti ir pabrėžti, kad šių 
laikų kriminalinės policijos 
veikėjo darbas nebeteko kaž 
kokio avantiūristinio pobūdžio. 
Nūdienis kriminalinės policijos 
valdininkas yra savo darbo 
specialistas. Tai specialybei 
gerai paruoštas, apginkluotas 

i teorinėmis atitinkamu mokslu i c

Kabinete sėdėdamas saugu
mo ar kriminalinės policijos 
pareigūnas mato įtariamojo ir 

. sekamojo asmens kiekvieną 
1^ ų i n i mis ir m o d e n ia usi a- s žygį. Atitinkamų pareigūnų

reaktyva.s slaptu rašalu rašy- . kabinetuose kabo žemėlapiai, 
tiems laiškams išaiškinti pra- . juose prismaigstyta įvairia- 

!, — tai po- 
| licijos dėmesį nusipelniusieji 
: asmenys, kurie iš akiu nepalei
džiami.

dės. Taip įrašyta puslapis po 
puslapio. Tai lyg savos rūšies 
paminklai vienas po kito. Yra 
ii tokių metų skaičių, po kurių 
eina ilga mirusiųjų pavardžių 
eilė. "Tada buvo blogi laikai." 
sako vienuolyno vadovas, "ma
ras, badas, cholera naikino vie
nuolyną. Žiūrėkite čia"—ir jis 
atskleidžia puslapį su 1683 j 
metų skaičium. "Tada turkai j dos. i *“ T‘ 
buvo apsupę Vieną, ją marinoj paminėtinas toks, 
badu, kol pagaliau atvyko pa- 
gclbinė kariuomenė ir mūšyje) 
išlaisvino miestą iš baisios pa-1 
dėties.” v

Vienos miesto nuošalioje gat- 
vėje yra vienuolynas, kuris net u 
ri jokių ypatingų bažnytinių 
turtų, tačiau garsi vieta savo 
brangenybe. Tai yra jo knyga. 
Tiesa, toje knygoje nėra sura
šyta jokių mokslinių problemų 
arba istorinių įvykių, o vien tik 
vardai, pavardės ir metų skai
čiai, parašyti juodomis ir rau
donomis raidėmis. Tai knygai 
pakelti reikia net trijų vyru. 
Mat, ji sveria tris centnerius ir 
yra suaugusio vyro dydžio. Tai 
yra pati didžiausia pasaulio kny 
ga. Pati knyga yra taip įtaisy
ta. kad jos kambario durys su
daro jos viršų. Taigi, durims 
atsidarius, atsiskleidžia pirmasis 
knygos puslapis. Knygos vir-itavo vienuolyno mūruose. Ta 
šai yra padaryti iš stambių va- Vienos domininkonų mirusiųjų 
rinių plokščių, papuoštų įvai- * chronohgi ja eina iki pat mūsų 
riais jbraižinėjimais. Knygos dienų. Vienas vardas ir pavar- 

• puslapiai yra pergamentu ap-; dė yra visai neseniai įrašyta, 
vestos medinės lentos. Tose Dar daug yra naujų ir tuščių 
lentose ir yra įrašyti paprastasis į puslapių, kurie laukia savo pa- 
knygos turinys. | žymėjimų.

T ai vra mūsų mirusiųjų pa-1 Taigi, pasaulyje yra visokių 
minklas. sako apie tą knygą ( knygų. Nors šioje knygoje te- 
ją prižiūrįs vienuolis. Prieš ? įrašyti vien tik vardai, pavar- 
daug šimtų metų čia su teptuku dės ir metai, tačiau šiais laikais 
vedžiojo vienuolyno^ broliai, ji turi jau nemažą istorinę ver-

Toje knygoje nėra nė vieno 
žodžio apie tai, kokias sunkias 
dienas Viena tada pakėlė. Vien 
tik vieni vardai, ir vardai ir pa
vardės. kurtų nešiotojai Vienos 
apgulimo metu tyliai meldėsi

Atsigulęs Stasys ilgai dar neužmigo. Nera
mios mintys kilo ir drumstėsi, kaip sniego sūku
riai. šitai žipogus—galvojo. Kietas, kaip plie
nas. O mes ar išlaikysim egzaminus prieš istori-

’— klausė pats savęs
Lepšiai atkris, toki kaip Šlakutis.

Nepatvarus snaudulys suėmė jo sąmonę. Akys 
merkėsi pamažu ir sunkiai, kaip kalėjimo vartai.

—Ištesėsim dar—sumurmėjo pusiau pro mie
gus.

Stasys atsisveikino Šlakutį jau pavakarėj. 
Visai kitokį jausmai drumstėsi jo krūtjnėj. Jo 
nepasisekimai išrodė tik juoko verti prieš anų 
nežinomu žmonių nusivvlimus. Jo darbai buvo 

v 5^ •

suprasti ir tinkamai įvertinti.
Buvo smagi pavakarė. Šviesmėlis dangus 

meiliai glamonėjo žalsvas pušų viršūnes tolumoje!

jo gūsiai siūbavo kvepiantį pavasari, kuris ėjo 
laukais iš tolo. Viršum upės, vėjo bangų mėto
mi. skrido du garniai.

Nemalonus nusivylimo
su jaunesniuoju Šlakučiu, 
ir nyko negrįžtamai.

Sparčiu žingsniu žengė

ALBINAS ŽUKAUSKAS

ką ir pradėjo barbenti į stalą. Už lango dejavo 
vėjas.

—Treji metai—ne amžius, tvers—prabilo.
Aš dar sugrjšiu.

Visi tylėjo. Ant širdies gulė sunkus, kaip ak
muo. liūdesys ir slėgė.

Ir- vėl prieš Stasio akis tyrojo ilgas bevardis 
kelias. Negreit jam bus lemta dar kartą praeiti 
šiuo keliu.

Pakelėm aibės atsiminimų. Prieš akis |mės- 
terėjo duobėmis ir liguistais grioviais surėžy
tos pievos, laukai. Nemunas, kurio vanduo me
nulio šviesoje būna, kaip obelies žiedas ir mergai
tė paupy ant liepto. Visa rai blykstelėjo atminty 
sekunde ir vėl buvo išstumta sudrumstu minčių, 
kuiios vertėsi per smagenis neramiais sūkuriais.

Perkūnų prikrauti debesys galvotrūkčiais nėrė 
į rytus. Milžiniški žaibo kirčiai be šlamesio sau
valiavo tolybėje.

—Bus lietaus—garsiai pagalvojo Stasys.

Staiga jis pasijuto toks vienišas, pamestas ta
me gaivalų susibūrime. Ir žaibai dabar nešvie
tė jam kelio, kaip kadai—aštrūs degino žvilgsnį, 
c jiems užgesus visai nesimatė nieko.

Gal užeiti pas jaunąjį Šlakutį—vėl dmgsterė- 
jo mintis.—Juk pakeliui.

tolvn i neišmatuotas' 
/ K

krašto melsvumas, kurios nešė žmogui džiaugs- j 
mą, liūdėsi ir dainas.

Ėjo dienos po dienų. Rūšiuotojai skirstė jas. 
rūšiavo, krovė viena prie kitos, dėliojo į savaites, 
mėnesius. Sukrovę tris šimtus šešiasdešimts pen
kias dienas, stūmė jas šalin ir vėl pradėjo darbą? 
iš pradžios. Ir taip daugelį kartų, nuo pasaulio

Sodrus lietus’ plakė einančio žmogaus veidą 
ir krūtinę, lašai krito ant kaklo. Jis tvirtai-žen
gė apslidusiu keliu. Šalti lašai vėdino įkaitusią 
jo galvą ir blaškė liūdnas mintis, atgaivindami 
kūną.

—Niekis, jei sulis. Čia pakeliui Kazių Mar
tynas—galvojo.—Užeisiu—išdžiūsiu.

Ir buvo patenkintas, kad neužėjo pas Šlakutį.
O Šlakutis laukė gražios karjeros su ilgesiu. 

Jcs sulaukti, matyt, nebuvo lemta. Nuo rudens

; lių ir įvairiausiais foto apara- 
: tais baigiant.

Kaip kitur, taip ir Lietuvos 
“Scotland Varde“ labai didelį 
vaidmenį vaidina daktiloskopi
ja. Daktiloskopijos archyvas

■ turi apie 30,000 pirštų atspau
dų — tokių žmonių, kurie už 
bet kokį nusikaltimą kriminali-j 
nes policijos jau buvo pačiup-; prasi>._ i
ti. Atrodo, kad prireikus patik-j ^iųoti 
rinti ar palyginti kokį piršto 
atspaudą tame archyve turi

j knistis kelias dienas, kol sura
si reikiamąją ar įsitikinsi, kad 
jo archyve nėra. Ištikrųjų, tas : ^umo Departamento skyrius 
ne taip. Reikiamą piršto at- kasdieną gauna daugybę, po 
spaudą specialistas vaidininkas Lėlius šimtus, užklausimų, pa-
archyve randa per 1—2 minu- 

| tęs.
Daktiloskopija Lietuvos kri

minalinei policijai daugybę 
atvejų gražiai patarnavo. Vie
nas iš daugelio įvykių, kur 
piršto atspaudas išaiškino, ro- 

, neišaiškinamą klausimą,

Miške, po šakomis rado jau 
,! apipuvusį, spėjama, apie me
tus laiko gulėjusį žmogaus la
voną.

Jokių žymių, rodančių velio 
nies asmenybę nebuvo. Apy- i

ti jo neįmano, bet ir arčiau pri
eiti bijojo — baisus vaizdas ir 
baisus kvapas. Atrodo, po to
kių nevykusių bandymų reikė
jo nežinomo žmogaus lavoną 
palaidoti ir reikalas baigtas, ) 
Bet policijos valdininkas rankų 
nenuleido. Jis atsargiai nuėmė 
lavono piršto odą, ’ at- 
nuėmė lavono piršto odą, at
sargiausiai užmovė ją ant sa
vojo ir pabandė padaryti at
spaudą. Kad ir supuvusios 
odos, vis dėlto atspaudas išėjo. 
Po priemonių atspaudą paryš
kinti, piešinio linijos pakanka
mai paaiškėjo.

Daktiloakopijoa archyve, pa-

le- i

iNe

Stasys dar sustojo, pamažu pervedė visus aki
mis, kiek ilgiau susilaikė prie Onės, pakėlė ran-

lankiųjų

$

ir sue 
Oscar rs 
nėję cen 
nėję, Lima
|e Peru prezidento šeimyna*

Melavo paukščiai—svečiai iš pietų: žemę su-į 
kaustė gruodas, ir žmonės nuliūdę išsislapstė 
trobas. O upės, o viso krašto ežerai nutilo 
dais sukaustyti. Ateis pavasaris. Papūs per 
gumas vėjas ir neš laukais linksmą dainą, 
visi tą dainą jau girdės.

Tuo pačiu keliu ėjo sūnus palaidūnas. Įky- 
| rus rudeniškas lietus buvo nepakenčiamas. Nie
ko negelbėjo ir pastatyta apykaklė. Norėjo pa- 

‘sibelsti į langą ir užeiti. Nedrįso. Gal gėdinos?

—Užeik pas Gluščių, ten panos yra—staiga 
lyg kas iš pašalies, tyčiodamasis pakišo jam min
tį. Skaudi šypsena perkreipė jo veidą.

O lietus lijo, lijo.
(Užbaiga)

Jei toks asmuo išvažiuoja iš 
Kauno ir smeigtukas žemėla
pyje kartu su juo keliasi į tą 
vietą, kur tas asmuo sustojo. 
Kas* tie žmonės, kuo jie “pasi
žymėjo“, iš. smeigtukų nesu- 

tai žino tik tie, kurie
Atėjus tinkamai! 

progai, tas ‘dėmesio centras“ 
ras savo vietą ir atpildą.

Atitinkamas Valstybės Sau-

Kas turi būti padaryta per 
valandą, tas ir padaroma.! 
Valstybės Saugumo Departa
mento direktorius Povilaitis, 
saugumo policijos viršininkas 
Pamataitis*s usavo padėjėjais! 
ir bendradarbiais stovi prie to 
painaus, bet tiksliai veikiančio j 
aparato, kurio kiekvienas myg-

j takas atlieka savo griežtą 
• funkciją. Nematomos akys iš 

linkės'gyventojai'nLtik pažin! či‘ ži“.ri ‘ Avieną, kas tų į
akių dėmesio vertas, stebima-; 
jam nejuntant ir nežinant, j 
Lietuvos “Scotland Yardas“ 
budi ir jis, jo veikla, kelia ne-1 
mažesnį smalsumą, kaip ir tas, ■ 
kurio didžiuliai rūmai stovi, 
Londone ant Temzės kranto.• 
greta parlamento ir Weatmin-! 
terio ąbatijos.

<
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kuriuose ekstra mokestis. Gi šiais

Jonas J. Nienius
į Pitts-

Filmos apie Lietuvą turi dideli pasisekimą

SVARBI KALĖDINĖ NAUJIENA

šį karta per kiauras 3 valandastatvir|ikus iictUviškais išsireiš-

Mo
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Pranešame visų VIENYBĖS 
skaitytojų, rėmėjų ir draugu 
žiniai, kad tekančių Kalėdų

medžiokle uždaryta 
gruodžio 3 d. 5

Anglai išrado naujas uždega 
mąsias bombas

grupuosime atskiromis koloni
jomis ir pagal sveikinimų rū
šis.

Už $5.00 įdėsime gražų per 
dyi skiltis su kalėdiniais apva- 

; dais pasveikinimų. Juo mažes-

Pradėjo galvijų prekybą. — Jaunas kalifornietis Babbie 
Cup, 10 metų amžiaus pasiskosinęs 49 dolerius, pristatė 
įpa-rodą savo mėgiamiausią galviją ‘‘Mike”. Paveiksle 
matyti jis miegantis su savo “numylėtiniu Mike”.

varo agitaciją, arba talpina

įdėdami tavo pasveikinimus 
klijentų, kostumierių bei drau
gų ir pažįstamų, vietoje pirkti 
brangius Kalėdų pasveikini

mus ir juos siuntinėti paštu, 
kae irgi brangiai kainuoja. į

SLA 23 KUOPOS PAREIŠKIMAS CENTRO 
KĖLIMO KLAUSIMU
. ■* • 4 » Z -Z \ *

Prašome patalpinti VIENY- ’SLA ir todėl SLA 23 kuopa 
BĖJĘ SLA 23 kuopos protesto protestuoja prieš tai. Protes- 
rezoliuciją, kurią atsisakė tai- Į tuoja dėl to:
pinti Tėvynės redaktorius K. j 1. Kadangoi red. Jurgelio- 
Jurgęlionis. ši rezoliucija pir- nis, užėmęs organo Tėvynės 
miausiai buvo pasiųsta SLA or- į red. vietą, pirmame savo reda- 
gano Tėvynės redakcijai, bet guotame Tėvynės numeryje 
red. Jurgelionis Tėvynės 41 I paskelbė SLA nariams ir visam 
num. įdėjo neva SLA 23 kuo-1 margam svietui, kad SLA da- 
pos “protesto rezoliuciją”, pa-: bartinis New Yorke namas, ne
imdamas tfkTą dalį, kuri sutin- ra namas, bet sena “flapauzė 
ką su jo norais, o visą rezoliu-1 ir žiurkių lindynė” ir po tam 
ciją ignoravo. varo agitaciją, arba talpina

Todėl SLA 23 kuopos susi- agitatyviškus straipsnius Tėvy- 
yinkime, įvykusiame lapkričio I nėję, kad SLA centras būtų 
6 d., valdybai pranešus ir susi- keliamas iš New Yorko į Penn. 
rinkimui paaiškinus, kad mū- j valstybę — į Pittsburgho mies- 
sų kuopos protesto rezoliuciją tą.
SLA organo redaktorius igno
ravo ir netalpino Tėvynėje, tad 
susirinkimas nutarė kreiptis į 
dienraštį VIENYBĘ ir prašyti, 
kad patalpintumėt mūsų pro
testo rezoliuciją. Todėl šiuomi 
siunčiu minėtą rezoliuciją ir 
prašau patalpinti VIENYBĖJE, 
kartu su šiuo mano paaiškini
mu. Pasitikiu, kad išpildysite 
SLA 23 kuopos šį prašymą.

Po rezoliucija pasirašiusieji 
valdybos nariai gavo iš redak. 
Jurgeliohio laiškus, ]______
jis aiškina dėl ko netalpino Tė
vynėje SLA 23 kuopos rezoliu
cijos. čia noriu Tėvynės redak
toriui pastebėti, kad jis visai 
bereikalingi žemina mūsų kuo
pą ir jos veikėjus, kad būk 
kas nors pašalinis ar SLA prie 
šas įkalbėjęs ir klaidingai in
formavęs SLA 23 kuopą ir jos 
narius, todėl išnešta tokia pro
testo rezoliucija.

Į tokį p. Jurgelionio sanpro- 
tavimą SLA 23 kuopa ir jos 
valdyba galime pasakyti tiek: 
kad SLA 23 kuopa nei jos val
dyba nesikreipė ir nesikreips 
prie nieko bet kokiais SLA rei
kalais informacijų, nes SLA: 
23 kuopos valdyba supranta ir j 
žino SLA reikalus taip gerai, i 
kaip ir redakt. Jurgelionis. To-j 
dėl tuos Tėvynės red. Jurgelio- j 
nio telkiamus SLA 23 kuopai ’ 
nežinystės komplimentus grą- { 
žiname atgal pačiam p; Jur
gelioniu!.

J. K. Urbonas,
SLA 23 kp. sekr.

2. Kadangi perkant tokį 
naują namą, kokio red. Jurge
lionis pageidauja, tai SLA at
sieitų šimtais ar daugiau tūks
tančių dol> Centro ir visų ra- 
perkėlimas irgi keli tūkstančiai 
dolerių kainuotų. O šiais blo
gais laikais SLA tokių sumų 
atliekamų pinigų neturi. Tad 
klausimas kas tas sumas pini
gų turės padengti? Atsakymas 
— SLA nariai. Tai reiškia tu
rės būti užkrauta ant narių

blogais laikais kėlimas bent 
kokių nariams mokesčių, būtų 
netik žalingas, bet galima sa
kyti net mirtinas smūgis, SLA, 
nes žinome, kad daugelis SLA 
narių šiais blogais laikais vos, 
vos., teišgali užsimokėti dabar
tinius savo mokesčius.

3. Jeigu jau dabartinis SLA 
centro namas New Yorke yra 
toks netikęs ir netinkamas red. 
Jurgelionio skoniui ir norams 
ir šių dienų reikalavimams, tai 
visgi galima jį pataisyti, page-1 
rinti taip, kad jis atatiktų šių {

I dienų reikalavimams ir 
Jurgelionio skoniui bei 
rams ir vistiek mažiaus

i nuotų, negu kad kainuotų 
j ją namą perkant.

o ne į Pittsburghą.
Luzerne apskritys ir Wilkes 

Barre miestas, taip sakant, 
yra gimtinė SLA vieta, šioje 
apylinkėje ir tolimesnėse kie
tosios anglies apylinkėse ran
dasi daugiausiai SLA kuopų ir 
narių, nes Pennsylvanijos vals-* 
tybėje yra 107 SLA kuopos su 
4,256 nariais, iš kurių daugiau
siai ir randasi kietosios anglies 
apylinkėje.

Antra vertus, Wilkes Barre į 
red.: miestas yra švarus ir visiems I 
no- lengvai pasiekiamas ir todėl Į 

daug kartų yra tinkamesnis, ; 
negu surūkęs ir kalnuose pa- I 
skendęs Pittsburghas.

Todėl SLA 23 kuopa reika-;

SLA 217 KUOPOS 
VEIKIMAS

Vaikai ir jaunuoliai, kurie
j nėra virš minėtos mokyklos
mokiniai ir nori prie šio beno JONUSKOS Juliaus, kilusio 

217 priklausyti, tai tegu kreipiasi iš Kražių vaisė., atvykusio 
yko prie p. K. Žadeikos nurodytu Amerikon per pasaulinį karą, 

lapkričio jq gyvenamu adresu. Bus su- • 1'34 laiką gyveno Chicagoje ir 
teikia smulkios informacijos. | Pr*eš du tris metus neva mi- 

sezonui Mokyklos mokkiniai ga»i kreip- r^s-

įv

Stasio, kilęs išJUščIAUSskaitlin-
klausimų
darbui ii j ^1OS rū$jes beną. Vaikų 

į tarpe {muzikos mokytis yra 
: daug norinčių. Pirm šio beno 
! įsteigimo jau buvo 40 mokinių

-ŲįS prie savo mokytojų-sesučių.
Sumanymas gana geras buvo km., žigaičių parap.

Prieš karą gyveno Chicagoje.
MARTINAIČIO Kazio, kilu

sio iš Treškuonių km., Šiaulių 
apskr. Amerikon atvyko 1907 

, m., visą laika gyveno“ Milwau- 
norinčių priklausyti. ■ kee Wls

Beno steigimo reikalu vietos | PETRAVIČIAUS Povilo, 
lietuvių radijo valandos garsin- j 1912 m. atvykusio Amerikon.

| Gyveno Spring Valley, Ill. Lie- 
Per i tuvoje buvo amatų mokyklos 
gili į mokytojas.

PODOLSKIO Jono. Apie 65 
i—66 m. amžiaus. Kilęs iš Vir- 
' balio. Atvyko Amerikon maž- 
|daug 40 metų atgal.

RINKEVIČIAUS Jono. 1912 
m. išvyko Amerikon. 1912— 
1916 m. laikotarpy gyveno 

TOOl N. 11th St., E. St. Louis, 
! Illinois.

ŠALKAUSKŲ, Kazimiero 
arba Juozo. Kilusiu iš Vilka- 

-pijų km., Panevėžio apskr. Ieš
komi žemės paveldėjimo reika
lu.

SKINKIO Vytauto ar Petro 
Povilaičio (Peter Powell). 
Skinkis Amerikon atvyko prieš 
didįjį karą ir neva gyvenęs 
su Povilaičiu 2552 W. 63rd 
St, Chicago, III.

VAITKŲ, Kazio, Petro, Pra
no ir Jono ir Petronėlės Ma- 
žeikienės-Vaitkaitės. Amerikon 
atvyko apie 1910 m. Kazys ir 
Petras gyvenę Baltimore, Md., 
Pranas Detroit, Mich.

VALTERIENeS Petronėlės. 
Gyvenusios Bridgeporte, Chi
cagoje.

Ieškomieji asmenys arba 
apie juos žinantieji prašomi 
galiniai greičiausiu laiku atsi
liepti.

Lietuvos Konsulatas,
100 E.‘ Bellevue Place 

"Chicago, Illinois

CHICAGO, Ill. — SLA 
kuopos susirinkimas 
Margučio svetainėje, 
6 d.

Artinantis žiemos 
susirinkimai darosi 
gesni. Kyla daugiau 
ir reikalas didesniam
tas pasireiškimas aiškiai jau 
čiamas.

Į kuopą prisirašė trys nauji I 
nariai. Nutarta, kad po Naujų 
Metų surengti naujos kuopos 
valdybos inauguraciją-priėmi- 
mą. Pramogai rengti išrinktas 
komitetas iš J. Butkaus, P. Vit
kienės, S. šlažiehės. 
nusistatęs pramogą 
vieną ir geriausių 
Parko apylinkėje.

Iškeltu SLA centro kėlimo 
klausimu buvo .ilgai diskusuo- 
ta. Klausimas gana gilus ir in
teresuojantis. Daugumas narių 

. nurodė, kad SLA centro kėli
mas į kitą valstybę Susivieniji
mui būtų milžiniškų išlaidų. 
Priežasčių centrui kelti visai 
nėra. Organizacija New Yorke 
turi 3 namus, iš kurių viename 
tinkamesniame būtų galima 
patalpinti patogiai raštinę ir 
spaustuvę. Keliantis Į kitą mies 
tą reiktų pirkti vėl naują namą.

i jį remontuoti ir pritaikyti apy- 
; stovoms. Kiti turimi namai ta- 
Į da lieka visai beverčiai ir su- 
I teikia Susivienijimui didelius 

SWEET VALLEY. Pa. _ _' nuostolius. Pirkimas naujo na-
Lapkričio 28 d. valstybės leidi- mo yra visai bereikalingas pi- 
mu čia atidaryta medžioklė, ■ nigų aikvojimas, jau nekalbant 
kuri užsitęsė visą savaitę laiko.Į apie pačias centro perkėlimo 
Įvairių laukinių gyvulių, kurie ' išlaidas.
paskutiniu laiku jau buvo taip i I susirinkimą atvykusioms 
įpratę, kad atsilankydavo visai | pašaliniams žmonėms šis ne- 
prie namų ir padarydavo nuos- i apgalvotas Susivienijimo cen
telių. Taigi medžioklės laiku jų į tro kėlimo klausimas pasirodė 
kiek praretės.

Ūkiai, kurie rubežiuojasi su 
miškais, tai laukiniai žvėrys 
dažnus svečiai. Jų užtiksi veik i 
kiekviename žingsnyje einanti 
mišku ar slėniu...

Komitetas 
surengti 

Marquette

tojas p. Antanas Dzikas 
kartu garsino nemokamai 
radiją. Reiškiama Jam 
lietuviška padėka.

Sąlygos priklausyti prie 
no ir mokestis yra kiekvienam 
labai lengvai prieinama. Vė
lesniu laiku bus įsigyta graži 
beno uniforma.

Reporteris.

be

ATITAISOMAS NETIKS
LUMAS

ATIDARYTA MEDŽIOKLE 
PENN. VALSTYBĖJE

Groudžio 5 d. VIENYBĖS 
laidoje per neapsižirėjimą pa
likta užbaig arašinio “Phila- 
delphiečio įspdžiai gauti sve
čiuojantis Lietuvoje”, šiuomi 
ta netikslumą atitaisome.

Rašinys nutrauktas sekan
čiu autoriaus paklausimu:

— Tamstai dar viešint Lie
tuvoje čia pasklido gandas, 
kad tamsta pakliuvai į kalėji
mą. Ar tie gandai teisingi?

Matulis nusijuokė. — Aš tik 
parvažiavęs į Ameriką iš
girdau, kad Lietuvoj buvau pa
kliuvęs cypėn. Tai juokdarių 
ar piktos valios žmonių paleis
tas pletkas.

— Iš viso >ką tamsta man pa
pasakojai atrodo, kad Lietuva 
ir jos gyventojai gerai nusitei
kę. Ar galiu taip manyti?

— Taip. Man Lietuva labai 
patiko. Gera ir sveika-Joje-gy
venti. Pabuvus vėl ją aplanky
siu, jai būsiu gyvas. Jai gale-- 
čiau likvidūbti savo turtą, va
žiuočiau visai joje apsigyventi. 
Kas nori arba domisi apie 
Lietuvą, gali mane matyti, o 
kiekvienam pasakysiu tą, ką 
tamstai pasakojau, — baigė 
p. Matulis.

Z. Jankauskas

gana keistai, todėl prirašymas 
naujų narių prie organizacijos 

| sunkėja.
SLA 217 kuopos nariai ap- 

I svarstę ir patyrę, kad SLA 
j centro kėlimas atneš daug or- 
Į ganizacijai nuostolių ir neduos 
jokios naudos, vienbalsiai nu
tarė, kad Susivienijimo centras 
ir raštinė pasiliktų New Yorke.

SLA 217 kp. valdyba:
K. Maskin, pirm.,
J. Gribas, rast.,
J. S. Vitkus, ižd.

- - * * r— ------ -__ __________ ___
4. Juk SLA turi ir kitą pu-

siau tuščią namą Brooklyn, liauja, kad P. T. ir red. Jur- 
N. Y., tai kodėl negalima cent- j gelionis prisilaikytų šios kuo- 

' *■’ ' ’ jpos viršuj patiektų pareiškimų
ir nedarytų jokių žingsnių 
centro kėlimo reikalu, nes ki
taip ši kuopa imsis griežtų 
priemonių apgynimui savo pa
reiškimų ir organizacijos narių 
turto.

SLA 23 kuopos valdyba:
Jurgis Subačius,
Domininkas Vaikšnora, ! vai. vak. 
V. Markevičius.

■ rą perkelti į tą - namą?
5. SLA pirkdamas naują na

mą Penn. valstybėje ir į ji 
centrą perkeldamas palieka 
dabartinį centro namą tuščią 
New Yorke, į kurį yra įdėta 
keliasdešimt tūkstančių dole
rių.

6. Dar niekas nėra reikala
vęs, kad SLA viską palikęs 
New Yorke turi nešdintis į 
Penn. valstybę 
burghą.

7. Jeigu jau taip prisieitų, 
kad SLA centras turi būti per- 
keletas į Penn. valstybę, tai 
jis turi būti keliamas į ten, kur 
j-is yra inkorporuotas ir čąr-

Protestą Rezoliucija
SLA 23 kuopa, laikytame 

savo mėnesiniame susirinkime 
spalių 2 d., 1938 m., Eagen’s 
svetainėje, Shenandoah, Pa., 
po aptarimui bėgančiųjų kuo
pos reikalų, priėjo prie svars
tymo SLA centro kėlimo rei
kalą. Po visapusiško apkalbė
jimo, susirinkimas priėjo išva
dos, kad dabartiniais blogais j-is yra inkorporuotas ir čar- 
laikais centrą kelti kur kitur, ■ teruotas, tai yra į Luzerne pa
yra negeistina ir nuostolinga Į vietą, į Wilkes Barre miestą,

miai padidintą VIENYBĖS 
KALĖDINI NUMERĮ. Ruošia- 
ma> tikrai gražus leidinys, ku- I nė suma pinigų, tuo mažesnis 
ris bus turiningas kalėdiniais = pasveikinimas bus. Už , $1.00 
pasiskaitymais bei papuoštas tegalėsime įdėti tik vardą ir 
Kalėdų šventę simbolizuojan- > pavardę bei adresą po bendru 
šiais gražiais atvaizdais. sveikinimu vienos skilties pla-

Profesionalai, biznieriai ir tunte. Prašome visus VIENY- 
visuomenės veikėjai turi pro- j ^ĖS skaitytojus, rėmėjus ir 
gos reikšmingai pasirodyti šia- draugus neatidėliojant užsisa- 
me specialiame VIENYBĖS kyti vietą VIENYBĖS KALĖ- 
KALĖDINIAME NUMERYJE, DINIAME NUMERYJE to

kiems pasveikinimams.
Taipgi šia proga raginame ir 

prašome visus VIENYBĖS 
skaitytojus ir visus geros va
lios lietuvius kalėdinius pirki- 

I nius pirkti tik pas lietuvius

persiuntimo darbas ir tam : prašomi remti
sugaištas laikas. Kirdėl |a4 ■ biznierius ir profesiona^ 
nepasveikinti su Kalėdų iven- kurie garsinasi mūsų dien- 
Umis savo profesijai, bizniui rait>je. Bent Kalėdų šventės 
ar draugiškų ryšių atžvilgiu prOfa tuaijunj&inie stipriais 
artimu, žmones per savo dien- Iiefuriikab prairti-

’ - . • • a W k

V AS PAS SAVĄ!

Pavyko ir man nušauti gra
žią laukinę ožką. Tai buvo pir
mas laimikis tik atidarius me
džioklės sezoną. Apskaičiuo
jama, kad pirmą medžioklės 
dieną nušauta gana didelis kie
kis stirnų ir kitų žvėrių.

Laikina
I šeštadienį,

PHILADELPHIJOS LIE
TUVIŲ JUDĖJIMO

CHICAGO. Ill.—Lapkričio 
27 d. Lietuvių Auditorijoj bro
liai Motuzai savo filmomis rodė 
Lietuvą, jos gražiuosiu vaizdus: 
miestus, kaimus, darbymečius, 
upes, ežerus, kariškas parodas, 
tikybines procesijas, senovės pi
lis. ir daugybę kitokių reginių, 
neaplenkiant ir soduose, medžių 
žieduose besitrūsiančias darbš- 
čiąsias biteles. Koks įspūdis iš 
tų paveikslų susidaro, čia 
pasakoti negalima: reikia 
matyti.

Man rodosi, kad broliai
tūzai tomis filmomis tarp lie-1 
tuvių išeivijos nuveiks ’ gražų ■ 
lietuvybės misijonierių darbą, 
nes su paveikslų pagelba jie pa-Į 
trems Lietuvos murzintojų vi
sas zaunas, kuriomis jie sten
giasi Lietuvą nupiešti tik juo
dais dažais. Brolių Motuzų 
filmos faktiškai parodo, kad 
Lietuva savo originališku gro
žiu ir kultūra ne tik nėra atsi
likus nuo kitų šalių, bet daugel 
kuom kitas šalis net ir pralen
kus. Iš savo pusės aš tik linkė
čiau. kad tų paveikslų aiškinto
jas vengtų tQkiu išsireiškimų 
kaip prošepanai“, “lenkų viš
ta“ ir panašių, nes tai nepa
geidautina politikos atžvilgiu, 
kuomet Lietuva dabar deda pa
stangas su lenkais užmegsti 
prieteliškus kaimynystės ryšius.

Čia Chicagoj paprasta publi
kai susirinkti valandą vėliau 
skelbiamo laiko. <i syki.

rija jau buvo ' kimštinai prisi
kimšus. Auditorijos užveizda 
Būbnis sako, kad dar 4 vai. 
prie uždarytų durių jau stovėjo 
eilės, ir lauke durių atsidarant. 
Auditorija, sakoma, turi 2.900 
sėdynių, bet tų neužteko, visi 
takai ir laiptai buvo pilni sta
čių. Nors “lietuviška publika“ 
paprastai neprisilaiko ramumo 
(balsiai kalbasi, juokiasi, da
ro pastabas ir t.t.), tai vienok

išsėdėjo taip ramiai, kad būtų 
buvus girdima ir pralekianti 
musė. O paveikslų rodymui 
užsibaigus jau 9 valandą^ pu
sė publikos dar ramiai sėdėjo, 
norėjo, kad paveikslai būtų ro-

Šį paveikslų vakarą surengė 
SLA 322 kuopa, kurioj nariai 
yra išeivijoj augę ar gimę. Bro
liai Motuzai savo filmu kitas 
serijas per 3 mėnesius rodys 
kitose Chicagos lietuvių Ikolo- 
nijose (Town of Lake, Mar
quette Park, Brighton Park. 
West Side. Cicero ir kitur). Be 
filmų rodymo, broliai Motuzai 
renka dar ir užsakymus Lietu
vos merginų kostiumams: že
maičių. aukštaičių, dzūkų, kap
sų. zanavykų ir klaipėdiečių.

Vienas iš daugelio.

Būtų gražu, kad kiekviena 
vienybininky kolonija nors

PĮHIUADELPHIA, Pa.— 
Lapkr. mėn. 24 d., Dėkonės 
Dienoje čia viešėjo su savo šei
ma ir švogeriu kun. Pr. Vasi
liausku žinomas kompozitorius 
ir muzikas p. Juozas Žilevi
čius, autorius “Kantatas Vy
tauto Didžiojo.“

Artinasi Kalėdų Šventės. 
Lietuviai, ikaip kitų tautų žmo
nės, mėgsta švenčių proga senu 
papročiu siuntinėti linkėjimus, 
įvairius atvirukus, 
dažniausiai būna 
anglų kalboje.

Šįmet bus galima siuntinėti

kimais ir sveikinimais. Vietos 
biznierius Pranas Pūkas, 609 
N. 1 2th St., įsigijo labai gražių 
atviruku su lietuviu kalba svei
kinimais. Todėl pas Pr. Pūką 
tuo reikalu ir kreipkimės.

LONDON, gruodžio 6 d. — 
Anglijos Krašto Apsaugos Mi
nisterija paskelbė, kad Angli
joje dabar gaminamos naujos 
lengvos uždegamosios bombos. 
Didelis bombonešis gali paimti 
2,000 tokių bombų, nes jos yra 
labai lengvos. Numesta naujo
ji bomba ne sprogsta iš karto, 
bet svaido į visą apylinkę de
gančius chemikalus, kurie pa
dega namus. Keliolika didelių 
bombonešių su tomis naujomis 
bombomis gali padegti didelį 
miesto plotą. Naujosios bom
bos taip pat sunkiai užgesina
mos.

Lajikr. 29 d. prie šv. Jurgio 
bažnyčios parapijos. Port Rich
mond miesto dalyje. įsteigta j 
“šv. Jurgio Lietuvių Mokyklos Į 
Benas.“ Iniciatoriumi to kil
naus ir gražaus darbo yra vie
tos ž.inomas muzikas Pranas Si- į 
ratavičius. kuris tapo išrinktas 
šio beno vice-pirmininkn ir vy
riausiuoju instruktoriumi. Be
ną mokys dar ir S. Mąslaus-! 
kas. P. Šafronas ir F. Šliogeris. |

Išrinkta beno valdyba iš: Į 
kun. Jurgis Degutis. pirm.: 
P. Siratavičius. vice-pirm.: kun. I 
Ignas Zimblys. iždininku; Sta- 1 
sys Maslauskas. sekretorius. Fe
liksas Šliogeris ir Pranas šafro- | 
nas—board direktoriais; Kazys 
Žadeika išrinktas patarėju ir 
informatorių. Jo antrašai yra: i

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N1JRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų
SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000. 

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
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Vienybė
193 Gruodžio*Dec. 7 d

įmes biznieriams, 
PROFESIONALAMS 

SKAITYTOJAMS

REIŠKIA PADĖKA 
VIENYBEI

Artinasi Kalėdų Šventės ir 
Naujieji Metai. Artėjančioms 
šventėms atžymėti VIENYBĖS 
dienraštis rengiasi išleisti spe
cialų švenčių numerį.

Vietos ir visų kolonijų biz
nieriai pasiskubinkite su savo 
sveikinimais ir biznu) skelbi
mais. Porfesionalai, skaityto
jai ir plačioji lietuvių visuome
nė papuoškite dienraštį savo 
sveikinimais ir rašiniais.

Švenčių proga VIENYBĖS 
dienraščio numeris išeis stam
bus, gražus, spalvuotas. N e vil
kinkite iki paskutinių dienų.

LIETUVIAI TARPE SVE
TIMTAUČIU

Jaunavedžiai ponai J. ir H. 
Barauskai atsiuntė VIENYBEI 
padėką, kad dienraštyje buvo 
paminėta jų vedybos. Čia tal
piname jų pareikštą padėką.

“Nuoširdžią padėką reiškia
me VIENYBES dienraščiui už 
gražų aprašymą musių įvykusių 
vestuvių ir už paveikslo patal
pinimą. Mes linkime VIENY
BEI gyventi ilgiausius metus ir 
pasekmingai tęsti tautinį kultū
rinį darbą.

VIENYBĘ skaitau jau dau
gelį metų ir niekad nemanau su 
Ja skirtis. Mes Amerikoje gi
mę ir augę, bet mokame skai
tyti lietuviškai ir skaityti mes 
jaučiame savo pareigą. Pata-

Paskutinis 6th Avė L trau kinys. — Pereitą .sekmadienį 
New Yorko 6th Avė “L” geležinkelio linija praėjo pa
skutinis traukinys, ši linija dabar parduota už $80,000. 
Ji netrukus bus nugriauta.

Iš METROPOLITAN 
OPEROS

Pereitą šeštadienį, gruodžio 
3 d. Metropolitan Opera House 
buvo pastatyta “Rigoletto“, ke
turių veiksmų opera italų kal
boje.

Operoje dalyvavo ir daina
vo keletas ir šiais metais naujai 
atvykusių italų ir prancūzų dai
nininku.

Vyriausias roles atliko: The 
Duke—Frederick Jagel: Rigol
etto—Carlo Tagliabue: Gildos 
role—Marisa Morel, kuri savo 
nepaprastai gražiu dainavimu 
žavėjo publiką, kuri apdovano^- 
jo dainininkę tūkstančiais aplo
dismentų; Sparafucile—Nicola 
Moscona; Giovanna—Thelma 
Votipka ir daugelis kitų.

Muzika Giuseppe Verdi. Or
kestro dirigentas—Fausto Cle- 
va. Režisavo—Desire Defrere.

24 d. nuo 5:30 min. girdėsite 
14 muzikantų lietuvių profesi- 
jonalų muzikantų saloninio- 
simfoninio orkestro grojamas 
Lietuviškas Kalėdines melodi
jas. Šioj programoj sveikinimai 
Kalėdų šventėmis jau dabar 
priimami. Jono Valaičio adre
sas: 676 Driggs Ave., Brook
lyne. , Tel.: EV. 8-7871.

Gement Voketaitū
ADVOKATAS

M COURT STREET^ 
Brooklya. N. Y.

Ti! Triaagh

IM GRAND STREET, 
T<J Bvkstmb S-7179

APTINKA
4z£TUVIS PAS LIETUVI

Vincas J. Daunora
-------------------------- APT IE KORIUS —__ _________

Albert de Quevedo Psycho
logy Guild, Brooklyn, kas mė
nesį rengia paskaitas, Knights 
of Columbus svetainėje, Pros
pect Park West.

Šį mėnesį nutarta duoti ir 
mažą koncertinę programėlę 
paįvairinti vakarą. Galime pa
sididžiuoti, kad programą at
likti gruodžio (Dec.) 19-tą 
d., 8 vai. vak. bus pakviestas 
mūsų Lietuvos Dainos Ansam
blis, vadovaujant Violetai 
Tamkiūtei. Ansamblis dainuos 
lietuviškai ir pasirodys tautiš
kuose rūbuose. Taipgi dainuos 
ir Kazys Hoffmanas, visų my
limas ir žinomas lietuviu dai
nininkas.

Mes turime džiaugtis, kad 
svetimtaučiai gėrisi mūsų gra
žiomis liaudies dainomis ir mū
sų dainininkais. *■ v“ >

Vakaro vedėju bus svečias 
Kun. J. V. Curran. Įžanga 
tik 50 centų. Būtų labai gra
žu, kad ir lietuviai atsilankytų 
į tą parengimėlį pasidžiaugti 
mūsų dainomis ir susipažinti su 
svetimtaučių organizacijomis, 
kurios kreipia dėmesį į mūsų 
lietuvių talentą. V. T.

riame visiems skaityti VIENY
BĘ ir lai Ji lanko kiekvieno 
lietuvio namą.“

J. Barauskas.

Jaunavedžiai po vestuvių ap
sigyveno 421 Suydam Street, 
Brooklyne. Dar kartą H. ir J. 
Barauskams linkime saulėto šei
myninio gyvenimo.

SLA 126 KUOPOS SUSI
RINKIMAS

Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 
degtinę žinomoje Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir parduoda 

žemiausiomis kainomis visame 
Williamsburg be

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

SPECIALIS ŠIOS
SAVAITĖS PIRKINYS

AMBER CREAM gryna 
Straight Bourbon degtinė, 
2J4 metų senumo. Distilled 
in Pennsylvania, 90 proof. 
79c- pantei, $1.49 kvortai.

Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

T«L EVergrMa 7-1645 Ucmm N*. L886

Centralinės kuopos susirin- 
me įvykusiame gruodžio 2 d. 
SLA Centro raštinėje, apart 
kitų kuopos reikalų buvo iš
rinkta valdyba sekantiems me
tams. M. L. Vasil, ilgametis 
pirmininkas išrinktas dvylik
tam terminui pirmininku. P. 
P. Bajoras— pagelbininku, p. 
Olesė Pupeliūtė-—sekretore, p. 
P. Bukšnaitis ir-Ona-Aušriūtė 
—iždo globėjais, p. M. Aušriū- 
tė ir p. P. Bukšnaitis—organi
zatorius, kurie Jpasažadėjo 
energingai pasidarbuoti pažan
gos vajaus proga.. Daktaru iš
rinktas ilgametis kuopos dak
taras Jonas Valukas. Kasininku 
išrinktas VIENYBĖS dienraš
čio vyriausias redaktorius p. S. 
E. Vi ta it is.

Kadangi šis kuopos susirin
kimas buvo priešmetinis, tai tik 
metiniame susirinkime visa val
dyba bus atatinkamai invezdin- 
ta.

Metinis susirinkimas spręs 
kur turės būti SLA centro se
kretoriaus raštinė. (Mano ma
nymu, kad pasiliktų raštinė ant 
vietos). Nutarta metinis susi
rinkimas turėti socialio pobū
džio, su pasilinksminimu.

Turėtų visi šios kuopos na
riai prisiminti įvyksiantį meti
nį susirinflrimą ir visi daly
vauti. A. B. S.

LIETINGAS ORAS

Paskutinių poros dienų oras 
drėgnas. Lietaus kritulių ne
mažas kiekis iškrenta. Oro ty
rimo biūrų pranešimais lietus 
dar gali tęstis nekurį laiką.

LIETUVIŲ DEMOKRATU 
KLUBAS 
______ i

NEWARK. N. J.—Lietuviu 
demokratų klubas yra atsižymė
jęs savo veikla iš pirmesnių lai
kų. Dabar rengiasi prie būsian
čių rinkimų. Paskutiniam savo 
susirinkime klubo pirm. Srei- 
bauskas pasiūlė užsirašyti bent 
vieną laikraštį. Pirmininko pa
siūlymas priimtas *ir nutarta 
užsirašyti dienraštis VIENY
BĖ.

Tai geras pavyzdys dėl kitų 
klubų, draugijų bei organizaci
jų. Koresp.

DAUGIAU RANDASI MI
LIJONIERIŲ- fc-

Iš Washington© Iždo Depar
tamentas praneša, kad 1936 me 
tais, asmenys, kurie turėjo pa
darę ^au įeigas daugiau SL
OGO,000. Tais metais jų dau
giau atsirado ir jų daugiau su
mokėjo federaliai valdžiai tak
sų mokesčius. 'Pasirodo, kad jų 
pasididino net 61 asmuo, ku
riu turtas kiekvieno siekia dau- 
giau vieno milijono. . Vieno 
Now Yorko asmens turtas sie
kia $5,000,000.

New Yorko valstija turi 25 
milijonierius. 1935 metuose, 
pasireiškė 41 milijonierius.

Iš Kalifornijos valstijos, tais 
metais nepasirodė milijonierių, 
o visgi Hollywoodo artistai ge
ras algas gauna.

Taigi, milijonieriai daugina
si ir kartu dauginasi žmonių 
nedarbas. Kažin kur čia teisy
bė?

Vincas J. Vyšnios.

MINĖJO METINĘ SUKAKTI

Pereitą sekmadienį New Jer
sey Lietuvių Radijo Valanda 
minėjo savo darbo metines su
kaktuves. Ta proga buvo iš
pildyta muzikos ir dainų pro
grama pritaikinta sukaktuvėms. 
Gražiai pasirodė Baltosios Le
lijos Vyrų choras.

BANDITAI PAGROBĖ 
16,000 DOLERIU

Pereitą pirmadienį šeši gerai 
ginkluoti banditai pavakare įė
jo į Edison Co., 166 St. ir 
Audubon Ave., Bronx, N. Y. ir 

j trisdešimties tarnautojų ir kli- 
jentų ^akyvaizdoje pagrobė 
$12,000 grynais pinigais ir $4,- 
000 čekiais.

Trys banditai buvo apsimas- 
kavę ir • pareiškė, -kad jei kas 
mėginsią “triukšmą’' kelti, tai 

■ esą pasirengę bile kuri sušau
dyti. Kiti trys įėjo į pinigų 
dedama vietą ir visus rastus 
pinigus pasiėmę.

Tos dienos įplaukos buvo 
gana padidėję, nes buvo įmo
kama bylos, už elektrą ir gesą 
dar už lapkričio mėnesį. Nors 

I raštinių patalpa buvo žemuti
niame aukšte keturiu aukštu V- «•
name ir judėjimas buvo didelis, 
bet niekas nepastebėjo, kad čia! 
visai ramiai eina plėšimas. Ban
ditai “baigę darbą“ ramiai iš
ėjo ir įsėdę į laukiamą auto- 

i mobili nudūmė.
Tuojau buvo pranešta poli- 

• cijai ir per policijos automobi
lių radijo. Banditai stropiai ieš
komi ir tiriama apiplėšimo ap
linkybės, kuriose įvyko visai 
ramus vogimas.

j -- ----- -------- ........... , .... ........

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

♦-----------------------------------o

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 

, Brooklyn, N. Y.

e----------------------------------- *

Naujas lietuviškas meliodijas 
girdėsime per radijo

Naujausias iš Lietuvos plokš
teles jau tūlas laikas girdime iš 
Jono Valaičio vadovaujamos 
Lietuvių Radio Balso progra
mos iš WCNW (1500 kcs.) 
antradieniu, ketvirtadieniu ir 
šeštadienių vakarais nuo 5:30 
vai. Šeštadieni, gruodžio 10 d. 
išgirsite iš Lietuvos parvežtų 
gaidų naujausių lietuviškų dai
nelių ir meliodijų, kurias per 
45 minutes (nuo 5:30 iki 6-15 
vai. vakare) gros Adomos Je- 
zavito orkestras, vienas geriau
sių radijo orkestrų Brooklyne.

Kūčių šeštadienį, gruodžio

PARDAVIMAI

PARSIDUODA "The Triangle" Bar and 
Grill su pilnu leidimu. Kabaretas, šokiai, 
valgykla. Geroje ir patogioje vietoje. 
Prie didelio kelio, netoli Rockaway Beach. 
94-04 Liberty Avenue, Ozone Park, N.Y.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

- — * \

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkfli tavo Viiliamtburjo of*«ą |

822 BEDFORD AVE
fiutoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-B13 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. f. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand AVENUE 

MASPETH. N.Y. s

Pirkite pas tuos biznierius, 
kurie garsinasi Vienybėje.

TARZANAS DRĄSUOLIS

42. Naujieji belaisviai tuoj bu
vo nuvesti pas milžiniškąjį sta
bą. čia Mariutė pamatė stovin
tį savo tėvą. Džiaugsmingai su- 
širkuai. ji puolė į jo glėbį. “Tė
velisušuko ji. Bet netrukus 
ji suprato visų padėtį. “Aš ma
niau, kad tu laisva*. Man sakė 
Tarzanas, kad paliko tave sau* 
fiame urvą”.
,4įC ’’ 4 ■. -% gi '■* ę .•

■ „ . ■

“Tarp’*, atsakė daktaras, “ta
sai Tarzanas buvo palikęs ma
ne urve, bet juodukai mane su
rado ir atvedė čia. Dabar męs 
turėsime mirti visi kartu”. Taip 
kalbėdamas daktaras liūdnai 
pabdčiavo savo dukrelę. Bet 
Jeff as pikui pasakė: “Tasai 
Tarzanas tyčiomis įvedė mus į

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Raganius Kagunda dabar labai 
pyko, kad kareiviai nesuėmė 
Tarzano. Jis pasišaukė vadą 
Balzo ir piktai tarė: “Nepar- 
vedei Tarzano, tad turėsi mir
ti pats!“ Balzo nusiminė. Jis 
numanė, kad pavydusis raga
nius seniai laukia progos, kad 
jį nužudyti. Dabar jis tą tik-

Įdūkęs raganius Kagunda šau
kė: “Pirmiausia turi mirti Me
džių Dievo pilve kareivių va- 

»das Balzo, kuris įžeidė mūsų 
'dievaitį leisdamas Medžių Vel
niui pasprukti. Balzo balsi mir 
tis ua pavyzdys visiems ki
tiems, o ypač šiems dabar at
vestiems baltiesiems, kuriuos

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 

numeryje

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

-(Srankuikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės * 

Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba
♦ . * ‘ *

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez- 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
..  . _J1111II !!■■!!!■■■ ■ 11 III 1.11 III" 111'1-------- ~T

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC ~ Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. .Y*
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA
Z ' A •»

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Viti tie laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobiliu* įvairiem* reikalam*




